GABRIEL. Non quilibet Angelus, sed *Gabriel*, qui sexto ante mense missus ad Zachariam, annuntiaverat ortum praecursoris Christi; unus ex summis et nobilissimis Angelis, Deo proximi assistentibus, supr. v. 49. Qui tantæ inter suos inventi potuit excellentie, ut talis et nomine dignus haberetur et nuntio, ait. D. Bernardus, homil. 1. in hoc Evangelium. Ad hoc quippe ministerium, inquit Gregorius, summum Angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabit. Hom. 4, in Evangelia. Videtur commissum

VENS. 27. — **AD VIRGINEM.** Quod epitheton deinceps nunti Dei tam stabiliter adhaesit, ut Epiphanius, haeresi 78, num. 8, dicat nemini existisse, qui nomen S. Mariae proferre ausus sit, et non statim Virginis vocem adieceret. **DESPONSATUM VIRO**, id est recente ruplam ficti incognitam. Nam quamvis vox tam Latina quam Græca significet promissam, usurpari tamen solet pro nuptiis, ut patet ex cap. 2, vers. 5, ubi eodem modo desponsata vocatur, cum iam esset pregnans, et in matribus potestate. **DESPONSATUM ergo maluit quam nuptiam vocare**, ut incognitam significaret; quo loquendo usi sponsi et sponsa vocantur, quamdiu nullus intercessus concubitus. Et tunc **desponsata** dicunt tanquam sponsa tradita et recente nupta: nam dicitur secundum 2. v. 5, dicitur Joseph ivisse cum *Mariâ despontata sibi uxore* in Bethlehem, et Matth. 1, vers. 20, *vocatur conjux*, prout hoc urged August., lib. 4, de Nuptiis, c. 4. Et si nisi eo tempore quo jam gravida nosci poterat, fuisset vera conjux, ita traxit viro, ut sine infante non cognoscit posse. Nam non si quis fuisse consulunt honor et fama Virginis, ne stupore in domo patris perpetrata reputaretur, et iuxta legem Deut. 12, v. 12, lapidaretur; nec auctoritati Christi, ne tanquam spiritus a Iudeis rejiceretur; nec Joseph idoneus fuisse custos, ac testis integratius Virginis, cui tanquam marito, adeo que zelotypo in causis istis, pro uxore maxime creditur. Nam præter adjutorium in educanda prole, ista præcipua erant illius conjugi cause, ab Hier. et Ambro. initio lib. 2. in Lucam, et aliis passim, notatae. Unde pulchrit Ambros.: Maluit Christus, inquit, aliquos de suo ortu, quam de matris pudore, dubitare; sciebat enim tenebam esse Virginis et lubricam famam, nec putavat ortus sui fidem, matris injuriastraduntem. Satis quippe erat Joseph filium, quam in honeste mulieris, videri. Alia ab

a Deo fuisse Archangelo Gabrieli, totum negotium annuntiandi mortalibus adventus Christi. Hinc enim ad Danihel, hinc ad Zachariam, hinc ad Virginem missus est. Vide supra v. 19.

A Deo. Trinitate, idque immediatè, quod sentio cum D. Bernardo, qui bom. 1 in hoc Evangelium : *Non ab alio aliquo, ait, fortè excellenteiore se (ut associetur) spiritu, sed ab ipso Deo mitti peribetur. Cū enim de ipsius Dei incarnatione ageretur, non mediabantur aliis superioribus, sed ab ipso immediatè Deo haud dubium est fuisse missus : quamquam probabile sit, non solum Gabrielem, sed et omnes Angelos, superiores, inferiores, hujus legationis fuisse consocios, ut omnes exultarent et Dei misericordiam extollerent, adjicientis animum, ad reparandum, admirabilis aede modo, humanum genus, et supplenda ex hominibus loca Angelorum prævaricatorum.*

NAZARETH. Vide Matth. 2, v. 22, et 23, descriptio nem tam Galilæa quam Nazareth : et observa, *Nasara* potius per s scribendum quam per t: eti consuetudo aliud obtinet tum Græcē tum Latinē. Quanquam Maria et Joseph essent ex tribu Iuda, cuius soris sita erat in Judea, habitant tamen in Galilæa, occasione incertum quād, sed Deo dirigente, et eligente, exanimatio humiliū Filii sui ortu, loca terra humilia ac villa : sed quae hāc tamen ratione reddiderit illustria, ac nominatum Nazareth, juxta nomen suum, *florem Galilæa*, quomodo eam vocat D. Hieronymus Epistola 17, ad Marcellam.

VERS. 27. — **AD adolescentulum VIRGINEM**, et cor-

isdem causa et penè ab omnibus tangitur, Orig. homil. 1, in diversis; Basil., hom. de humana Christi Generat, ut mysterium conceptus et partus diabolus latenter; que despumpta est ex Ignatio, epist. ad Ephes. : quomodo autem vera sit, non satis liquet. **CUI NOMEN ERAT JOSEPH**: ut ipso nomine castitatem alterius Joseph referret, fiducem pudicitie, quam servaret Mariæ, tanquam domina sue, in Terralitis. Itaque officio fuit custos virginitatis, cura patre familia, arte faber, cui despontata Maria, ut omnem typum carnalis nobilitatis extingueret, inquit August., lib. de catechizandis Ruth. c. 22. De domo DAVID. Addit hoc præcepit, ut ejusmodi stirps intelligentius fuisse B. Virginis, familie haeredes, quia iuxta legem, Num. 56, cogebatur viro non simili ejusdem tribus, sed et ejusdem familiae nubere, idque ut haereditas maneret non solim in tribu, sed et in familia. Cogebatur ex lege viro de cedenti tribu nubere. Quod intelligentium est non de lege generali conjugii in populo Iudeo: manifestum est enim viris etiam justos spes duxisse uxores alterius tribus, quo modo David duxit Michol, filiam Saul, de tribu Benjamin, et Joada Pontifex duxit Josephah, filiam regis de tribu Iuda. 2 Paral. 2, et omnes tribus Israel jurarunt, Jud. 21, se non datus filias suas Benjamini, quasi ante fuisse hoc usitatum; sed intelligentium est de speciali lege, quæ statuit, Num. ult. vii feminæ haereses, hoc est, quæ parent fratribus, de eadem tribu maritos accipiunt, ut sic hereditates tribuum non permiscerentur. **ET NOMEN MARIA**. Græcē est ipsissimum nomen Syriacum *Mariam* dissyllabum indeclinabile quod Hebreæ dicitur *Mariam*; verticè potest, *Amaritudo maris*, vel, *Domina maris*. Quomodo autem et illuminatricem maris seu stellam maris, juxta multos significet, dictum est alibi.

pore et spiritu sanctam; atatis, quod habet opinio vulgata, annorum circiter quindecim.

DESPONSATAM, desponsata, id est, recente nuptiam, traditam, sed incognitam. Nam quanquam tam Latina vox, *desponsata*, seu *desponsa*, quād Greca propriè non amplius significet quam promissam, usurpatur hic tamen ab Evangelista pro nuptia. Manusfestum id fit ex capituli proximi v. 5, ubi similiter dicit, *cum Mariâ despontata sibi uxore pregnanti*. Nam si unquam, vel tune, instante partu, nuptias inierant. Cur igitur despontas vocat potius quam nuptiam? propterea quod Joseph non secus abstineret a ea, quād si nondum eam duxisset; ut certè loquendi consuetudo habet, ut maritus et uxoris sponsa sponaque nomina retineant, quamdiu se mutuo non congaoverunt; tametsi, non defloratio virginitatis faciat conjugium, sed pactio conjugialis, quod ait D. Ambrosius libri de institutione Virginis capite 6. Nuptia igitur erat Maria, priusquam angelus eam amitteret, ipsaque Christum conciperet, quod docet eliam Origenes homilia 6 in Lucam; nam si post demum nupisset, quoniam ipsis filiis honori fuisset consultum, qua ante nonum à nuptiis mensu peperisset? **NON TE MOVEAT** inquit Ambrosius initio libri 2 in Lucam: quod frequentier Marian Scriptura conjugem recitat, non enim virginitatis erexit, sed conjugij testificari, et nuptiarum celebratio declaratur. Denique, quare non accepit, nemo dimittit: et id quod volebat dimittere, fatebatur acceptam. Haec ille. E parentum arbitrio, sed horum animos moderate Deo, sanctissima virginus, mater futura Filii Dei, vir uxori tradita est: imprimitur in carnati Filii Dei genus per virum innotesceret; deinde ut te Virgo ex stupro aut fornicatione concepit existimat, et filius eius prouide spurius haberetur, neque Christus unquam agnosceretur. Tum ut vir integratius Virginis testis esset et custos, Virginique in pueri educatione, in fugâ ac fortunis ceteris, adesset; denique ut partus diabolum celaretur. Nuptia autem fuitur cùm angelus mitteretur, si conjecture est locus, cum diebus sex, ut sex ante Annimationem diebus, Ecclesia celebat memoriam beati Joseph, et nuptiarum illarum virginearum, dans intelligentium, eo tempore Virginem, Spiritu sancto operante fecundam redditam, quo credi posset inter se convenisse filios sanctorum, tanquam sex diebus à nuptiis continenter et in oratione actis, duplicito dierum numero, quem angelus Tobia prescripsit, Tob. 6, v. 22.

VIRO, etiatis virgines perfecteque, quād et liberis generare, et victimæ familiæ compare valeret.

JOSEPH. Certè vir hic fuit, qui hoc tanto honore auctus est (Joseph nomen est ab augendo acceptum, quod ex Gen. 50, v. 24, intelligitur) ut maritus esset matris Christi, Christique esset educator et curator, postrem pater haberetur, quin et suo modo esset. Nec dubium quin idem volerit Christus matris sue maritum Joseph nominari, ut intelligenter fideles, eum ut nomen ita et castitatem assecutum veteris illius patriarchæ Joseph. Porro idcirco huic legitur soror Mosis prophetissa, quæ mari transmissa, laudes tympano et voce Domino cantabat, ceteris mulieribus, us dux, præcinctus: *Cantemus Domino, gloriem enim magnificatus est; equum et ascensorem ejus*

quam alteri, Deo agente, despontata est mater Christi, quia hic proximus fuisse videtur regni Davidici haeres, à quo volerit filium Deus recto ordine ad Christum devolvit, quod locum non habere si ante matrimonium initum conceptus esset Christus.

Ds. homo, oriundo ex familiâ, ex stirpe, ex nepotibus David. Vir erat vite conditione humili, sed nobilis genere Davidis regis, cui promissus fuerat Christus filius. Alludit ad illud Psalmi 131, v. 11. *Juravi Dominus David veritatem et non frustrabatur eum: De fructu ventris tui posuam super sedem tuam.* Nam quod de Joseph dicit Evangelista, vult intelligi et de Mariâ, quod scilicet et ipsa fuerit de domo David, annotantibus Theophylacto, Tito atque Euhythymio: eò quod Iudeus liberetur è sua familiâ uxores ducent, quād etiam virgines, qualis haec, sua familiaris viris nubere tenerentur. Ille nascitur gravis questi: Cūm Josephus natura Jesu pater haudquaque sit, quid ad Jesum pertineat genealogia Josephi? Primum respondet ex D. Hieronymo non esse consuetudine Scripturarum, ut mulier in generationibus ordo texatur; nam id, tamest quādunque legatur (1 Paral. 2, v. 16, 17) perrarum est. Cūm enim vir mulieris sit caput, et ad mariti familiam, etiatis alterius fuerit, vir per communum transferatur: non decet utique, nuptiam mulierem, viro prætermisso, in generationis seriem assumi, aut genealogiam ejus nisi per maritum scribi. Itaque, inquit B. Augustinus, quia maritus erat *Mariæ Joseph*, propter virilem sexum potius honoranda persona, libri 25 contra Faustum, cap. 8. Verum ne dicas communem consuetudinem servandam hic non fuisse, ubi ejus qui, præter communem generationis modum, sine patris opere, genitus est, prospicio recensetur: accipe id imprimitur, ignorari haud debuisse Josephi progeniem. Cūm enim pater Jesu juxta publicam famam habitus sit, ac prius Jesus predicatus atque ostensus sit Christus esse, quād è Virgine natus, constare debuit Josephum, è Davidis domo, cui Christus promissus fuerat, orundum; tum etiam, si alium orundus fuisse, cō translata fuisse et uxori Maria, nee ita jam censita, ipsa aut protus ejus, de familiâ David. Ignorari itaque haud debuit Josephi genus, vel idcirco, ne videri posset, Iudeus fuisse iustam occasionem rejecientis Jesu, neque agnosendi pro Christo. Jam verò, ex Josephi genere voluit evan- glista intelligi Mariæ ipsiusque Jesu genus :

MARIA nomen est Graecorum Latinorumque nominum terminacione assimilatum, quod vernacula Syrorum idiomate dicebatur *Mariam*, estq à D. Luca ita servatum *Σωτῆρι* seu indeclinatum, Luc. 1, v. 27, 30, 34, 38, 39, etc; item 2, v. 5, etc. Porro dissylabum Syris et Hebreæ est *Mar-jam*, vertique potest: *Domina maris*; mar enim dominum seu dominam; jam mare significat. Quo nomine primus vocata legitur soror Mosis prophetissa, quæ mari transmissa, laudes tympano et voce Domino cantabat, ceteris mulieribus, us dux, præcinctus: *Cantemus Domino, gloriem enim magnificatus est; equum et ascensorem ejus*

deicit in mare, Exodi 13, v. 20. Alii à ram, eminuit, deducunt, priori M accepto pro eo cuius ministerio fiat nomen à verbo : nam media littera, quæ in verbo quiescit, in derivato moveret ; q. d : excelsa, sublimis, atque eminens. Tantos nominum et circumstan- tiarum acervus, quantus hic à D. Lucá congeritur, plurimum commendat historicus fidem.

VERS. 28. — ET INGRESSUS. Ingressus igitur sine mora, legatione confidiente gratia. Non apparet ex improviso, ut supra, vers. 11, Zachariae, sed usus motu corporali *ingressus* est in domum quam Virgo inhabitabat, idque mediæ nocte (quæ ea verisimilior opinio ; nam et mediæ nocte Christus natus est) dum virgo oratione rerumque divinarum contemplationi adiutu vacaret, antequam ad quietem membra composuerit.

ANGELUS. Gabriel, assumptu ex aere corpore, humane ac virili formæ, multâ luce conspicuo, simul et vestibus congruis, insolito radiantis fulgere, conitatus (credibile est) pluribus aliis inferioribus angelis, corporum expertibus, quos Virgo viderit spiritu ; denique ita apparatus et instructus, ut præ se ferret supremæ majestatis legatum, qualis revera erat.

VERS. 28. — ET INGRESSUS AD EAM ANGELUS. Non ergo foris vagabundus, sed in conclavi fuit, ut videtur Bernard., Hom. 5, in *Missus*; et Amb. hic : *Sola, inquit, in peneribus, quam nemo virorum videbat, solus angelus repperit; sola sine comite, sola sine teste, ne quo degenerare depravatur afflata.* Dixit, Ave, Gracie *χάρις*, quod à *χάρισμα*, gaudere, deductur. Unde Basil., hom. 25, dicit Marian. ab angelo gaudere jussam ; sicut et Raphael Tobias dixit salutando, *Gaudium tibi sit semper* ; et Ecclesiæ precatur Virginis : *Gaudie et letare, etc.*, et : *Regina ecclie, letare*; etc. Noster interpres vertit : *Ave : quo vox est salutem apparetur et gratulanter. Et ita exponendum videtur, ne communis communis salutationis Hebreas Scholom lach, id est : Pax tibi, sicut et Syriacè legitur. Ubi Pax non alius significat quam Latinus, salutis, omne humanæ specie angelus hoc dixerit apparendo, sive potius cum quidam veneratione gratulando ; quo sensu ab Ecclesiæ vox illa frequentatur in angelica salutatione ; et quando dicimus Crucis : *O crux, Ave, spes unica* ; et christiani : *Ave, sanctum christum.**

GRATIA PLENA. Gracie est participium quod heretici, vulgariter versiones vitantes, diversissimis modis redititudinem *gratia*, *gratiam concessit*, *dilecta*, *cepit*, *justificata*, perique, *gratiosa* : Ita sua dissensione confirmantes Catholicorum etiam veterum consensionem, qui reddiderunt, *gratia plena* ; Ambros., August., in Eucherio, c. 26, et alii. Gratia autem plena dicitur, eó quod Spiritus sancto, ejusque domini omnibus, quibus gratia efficimus Deo, abundaret, propter quod Deus esset acceptissima, ita ut Domini sui, inò Domini omnium mater futura esset, inquit August. loco cit. Quod plenitudinis genus omnino omnino gradiam comprehendit, quam decebat habere eam, quæ jamjam feret mater Dei, sive illa esset immunitas a peccato, tam originali quam actuali, sive ab omni, quod quovis modo ad peccatum iactata, Deoque displicet, ut concupiscentia et ignorantia, etc., sive esse, omnis gratia et virtus, quam ullus sanctorum omnium acciperit, sive aliud quidquam nobis ignotum. Unde quanvis et aliis nonnullis plenitudo gratias et Spiritus sancti tributar, ut Joanni supra, v. 15, Stephano et septem diaconis, Act. 6, et alii ; non tamen propterea Virginis comparandi sunt. Uni-

AD EAM. Jungimus participio praecedenti, ut Syrus, non verbo sequenti. *Ad eam ergo, id est, in conclave seu cubiculum, ubi ipsa sola agebat. Significatur enim propria ejus mansio, ubi ipsa sola manere conueisset. Sic interpretantur veteres, nominatim Ambrosius, cum alibi, tunc hunc enarrans locum, et Bernardus, homil. 3. in *Missus* : cuius verba sunt : Quò ingressus ad eam ? puto in secretarium pudicū cubiculi, ubi illa fortassis clauso super se ostio orabat Patrem in abscondito, etc. Angelicus enim spiritibus parietes non obstant, sicut et Iacobus Bernardus. Nec dubium est, quin preclibus rebusque divinis vacanti Virginis apparuerit angelus, ut supra v. 11, Zachariae sacrificium Deo offerenti ; omninoque credo, eo rerum statu Virginem ab Angelo inventam, que idonea esset, non tantum ad expiandum legationem celestem, verum etiam ad concipientium Filium Dei, nimis mente simul et voluntate in Deum perfectissime elevata et transformata. Fortassis enim rogabit tunc ardenter Deum, accelerationem diu expectata adventus Messiae Salvatoris. Porro conclave Virginis, si que occuparent tenebra, discusse hand dubium illæ sunt, admirabilis fulgore, quo totum illud angelus complevit, ita ut claritas Dei*

cuique enim plenitudo tribuitur, officio, cui dedicatur congrua. Cum ergo matrem Dei esse sit supremum, ad quod præter unionem hypostaticam humanæ naturæ possit assimi, plenitudo hic intelligi debet tanto quanto congruit tanto dignitate. Nam et fons et fluvius et rivulus plen sunt, etis diversa sit in singulis aquarum abundantia : Christus fons omnis gratia, Maria fluvius fonti proximus, reliqui rivuli. Unde non caret emphasi, quod Angelus, nomine ejus præsuppresso, vocet eam nomine appellativo, *Gratia plena*, tangam proprio. Quod fieri non solet, nisi cum nomine aliquod ita singulariter aliquid, ut penè soli competit et omnes superat ; ut cum *Sapiens* nominetur simpliciter pro Salomonem, *Justus* pro Christo, *Apostolus* pro Paulo.

DOMINES TECUM, per incarnationem, inquit Bernardus, Serm. 3 in *Missus* ; sed hoc videtur repugnare vers. 31 et 35. Unde alii exponunt : *Domines tecum*, per incarnationem mox futuram. Sed Angelus non videtur significare, qualem futura esset, sed qualis iam esset. Unde nec subaudientem videtur versus sit, sed potius est : ut non sit optans, quemadmodum Ruth 2, v. 4, sed gratulans, conformiter ad prima verba. Dicitur autem Dominus esse cum illo quibus faveat, quos custodit, quos regit, quibus prosperos successus tribuit, quos ad magna evexit, sicut dicebatur esse cum Joseph, et cum David, et cum Moysi, Josue 1, v. 5, et cum Paulo, Act. 18, v. 10. Itaque tangitur hic causa, cur sit gratia plena, videlicet favor Dei ; cujus effectus amplius explicatur verbis sequentibus. BENEDICTA TE, supple, ex : phrasis Hebreis usitatisima, id est, benedictionibus seu beneficis amplissimis à Domino, qui tecum est, emulata. IS MULIERES, id est, inter mulieres, sicut eadem omnino verba Graeca vertuntur versus 42, quod non significat aliquid quam præ mulieribus, seu super omnes mulieres. Quas potius nominat quam viros, tum quod comparatio inter ea fieri soleat, que sunt ejusdem generis, tum quod beneficione aliquæ, ut electio ad dignitatem matris Dei, concepitus sine libidine, salva virginitate, etc., sexu mulieribus esset peculiaris ; tum denique quod Christus Dominus vir solus esset, super omnia Dei benedictus in secula, ut notat Bernard. Serm. cit.

circumfulgeret Virginem, multò magis quam infra 2, v. 9, pastores.

Dixit, prout habebat in mandatis. Non enim dubium, quin verba quoque quibus uteretur, angelo fuerint prescripta à Deo.

Ave. Ut naturale est primo accessu salutare eos quos volvunt, quò declararem amicos nos adveni : ita Angelus Ave inquit, quae vox est salutans, ut significet pacificum esse ingressum suum. Ave autem non minus quam Græcum *χάρις*, interpretaris et *salve* et *gaude*, ut sit ut precent vel gratulantis salutem. Alii hoc, alii illo modo accipiunt ; nos utrumque jungamus. Nam et forma salutandi, quæ hic Syriaco legitur : *Selom techi*, Pax tibi ; quæ, utpote Hebrei familiariter, verisimile est angelum nsum ; utrumque admittit ; vel enim sit subaudire potes, vel est. Pax hac forma loquendi idem est quod salus. Salutatio signifcat et benevolentia, amicitia, et dilectionis, quæ videlicet optimæ quoque et fausta omnia precursum illis ad quos accesserimus : nam et pacis nomine dum ad salutationem ex Hebrei stutur, intelligent id quod nos nomine salutis, prosperitate tempe omnen felicitatemque. Significamus autem plerique corporis salutem et rerum temporiarum prosperitatem : Christus divinis utens, vulgi licet veribus, salutem regni celorum preseruimus, animæ salutem felicitatemque aeternam, quam Evangelium annuntiam, vult intelligi. Vult itaque ut discipuli, primo ingressus, consuetudinari benevolentia animos præoccupent eorum ad quos divertunt, et tentent exprimente an sint se digni hospites. Pacem ergo seu salutem angelus ab exordio precatur, ut testetur se amicum venire, non inimicum, nec triste sed latum nuntium afferre ; salutem seu pacem gratulatur, quæ animos addat Virginis, declarans salutem ipsam abundare, copiosam, tametsi quæ illa angeri, ut mos cumulatè augeanda sit. *Quandoquidem Deus ad Eum dixerat*, ait Titus : *In doto paries filios*, propterea angelus gaudium, per quod dolor olim decretus solvatur, Virginis deviantur. Similia habent Euthymius et Theophylactus.

GRATIA PLENA, ô gratia plena. Græcè est *χάριστοπία*, participium passum præteriti temporis à verbo *χάρισμα* : quod cum Ephes. 1, v. 6, Latini interpres vertat *gratificare*, pro gratiam charumque reddere, seu efficiere ut placet quis ; potuisse hic quoque vertere *gratificata*. Sed quia vox illa insolens est, vertit ad sensum, *gratia plena*, acceperio participio pro nomine ; quod frequens est Hebreis, presertim quando nulla additur verbo seu participio certa persona. Neque solus Latinus interpres, verum etiam Syriacus ad hunc modum vertit *malat taibouth*, quæ ejus sunt verba, id est, *plena gratia*. Et ne dieas id nihil aliud quam Latinæ versionis imitationem esse, ut est vetus Latina haec versio, usitata primis Christianis Latinis, ut primis scriptoribus, Hieronymo, Ambros., August., aliisque ; idem interpres Syrus, illo ad Ephesios quem diximus loco, ex *χάρισμα* vertit *effundere gratiam*, intelligens, verbo illo, non gratiam

tantum, sed et abundantiam gratia significari. Nam *sephah* verbum quo uitit, effundere, *sephuno* nomen inde deductum abundantiam atque exuberantiam declarant. Quod enim hic dicitur plena, non ita urgendum est, quasi non capax majoris gratia, quasi nihil amplius gratia à Deo addi possit, quemadmodum Jo. 1, v. 14, Verbum caro factum dicitur *plenam gratiam* ; sed *plena* ponitur pro abundans, et eum pro presenti rerum statu nihil desit gratia ; ita ut pro *plena gratia* fieri possit vertere gratiosa, cùm Latina nomina derivativa, terminantia in *os*, copiam abundantiamque significant. Post enim, in conceptione ac nativitate Christi, Spiritu sancto in eam superveniente, et totâ deinde vita, innumeris heroicarum virtutum exercitis referita, semper profecti Virgo et crevit gratia, donec assumpta in eolum, summo gratiae culmine cumulata ac perfecta est. Porrò gratia cum significet, et placentiam ipsam ut sic dicam, id est, affectum quo quis fertur in alium, ita ut ipsi placet, et id ob quod quis alteri placet, id quod causa est ut quis alteri placet : oportet hic utrumque significacionem conjungere, et intelligere, Mariam salutam *plena gratia*, quod per plenitudinem donorum Spiritus sancti, quæ erat dista atque ornata, acceptissima esset et summe amabilis ac placens. Quod ad posterius significatum, plena erat gratia, quod expers esset semperque fuisse omnis peccati, originalis ac actualis, etiam levissimi, adeoque etiam ejus omnis quod ad peccatum incitat aut preparat, aut quovis modo Deo displicet quicunque in anima facultate, etiam infirma : ad hanc plena erat omnis generis gratia, omnibus divisionibus et partibus gratiarum, ita ut nulla unquam gratia, nulla virtus, nullus Spiritus sancti donum, alieni concessum fuerit, quod illa excellenter non obtineret, quanquam non omnium usum obtineret ; insuper erat plena gratia, quia omnis ejus actio laudabilis erat, actioque virtutis ; denique tam plena erat gratia, quia deceret eam esse, quia electa erat in Matrem unigenitum Filii Dei : ad eum sanctitatis gratiaque gradum ascederunt, quo digna esset conceperi Filium Dei, omnis gratia auctorem ac fontem. *Preparaverat enim Pater, Spiritu sancto cooperante, Virginis corpus et animam*, ut dignum Filii sui habitaculum effici mereretur, quod canit Ecclesia. Cùm ergo tota esset immaculata, formosa ac pulchra, quod posterioris est significati gratiae, consequenter quod ad prius gratia significatum fuit plena gratia, quia undecimque modisque omnibus gratia, clara atque accepta, quia summè amabilis, suavis, delectabilis, juventa, in qua placent omnia, nihilque esset quod non placaret. Jungendo ergo utrumque significatum dicta integrè est *plena gratia*, quod diximus, eò quod illa abundaret atque afflueret omnis generis gratia, ut meritò gratia adeoque gratissima esset. Sed cui ? id non exprimit Angelus, absolutè loquitur : relinquit autem intelligendum, Deo et Deum timentibus angelis atque hominibus, omnibus, inquam, rectis judicibus. Hujusmodi gratia abundantiam, significatam voce Græcæ, videtur intellexisse etiam Athanasius Græcus auctor, dum

scribit circa medium homilie de sanctissimâ Deiparâ in haec verba: «Spiritus sanctus in Virginitate descendit cum omnibus suis essentiaibus virtutibus, quae illi per rationem divini principatis adsum, imbuens eam gratia, ut in omnibus gratiosa esset: quod idcirco gratia plena cognominata est, eo quod adimplevit Spiritus sancti omnibus gratia abundaret.» Athanasio adstipulatur Chrysostomus homiliâ primâ in Epistola ad Ephesios, ubi explicans illud, *τι γάρ τος, gratificavit*: *Hoc est, inquit, non solum liberalitatem peccatorum, sed etiam fecit amabiles. Quomodo enim si quis quempiam scabiosum, etc.*, declarat pulchro exemplo, quod tandem concludens: *Ita nostram instruxit, ait, et ornavit uenientem, pulchrarium fecit, desiderabiliter et amabilem, angelis ac sibi.* Postremô ad Bezanæ versionem marginem editio anno 1575 alias quidam haereticos, nihil melius inventi quod annonet, quin: «Ad verbum reddi possit, *gratia et favoris plena.*» Quanvis autem hujusmodi copia atque excellencia, vi vox illius *τι γάρ τος, gratia* hic non significaretur, quod hactenus docimus: vel hoc tamen significaretur, quod ea vox antonomasticâ hic usurpetur ab angelo, loco nominis proprii. Non enim dicit: *Ave Maria gratia plena, sed Ave, gratia plena, tanquam gratia plena,* quod est nomen appellativum, sì nomen ipsius pro-

primum. Qui modus loquendi locum non habet, nisi ubi quis ita excellit in eo genere rei quae ipsi tributur, ut si singularis et solus propemodium habendum hujusmodi: quemadmodum cum Justus dicitur pro Christo, et Sapiens pro Salomone. Sic igitur et Virgo illa singulariter *xylophona* vocatur, tanquam sola sit nullaque ipsi conferenda, quod ad gratias excellentiam, dignitatem, et copiam, ut certè non mulieres solum, sed et creaturas omnes superabat. Profectò magno illam honore afflicere mens angelicæ, inquit Dei fuit, dum suppresso nativo nomine, nomen illi dedit à gratia, tanquam qui sola polleret omnium generis gratia, solaque digna esset quae Deo placaret. Et certè incompatibili debuit pollere gratiam, que sic Deo placuit, grata et accepta fuit, ut electa et idonea judicata, ad hoc ut Deum Filium suo utero conciperet, et fieret mater Filii Dei; nihil mirum, si hujusmodi dignitate nomen proprium perdatur, quia non potest major in mulieribus sexum competere. Nunquam enim ad summum illud mysterium subeundum elegesit Deus, nisi eam que dignissima esset, et tanquam proximè ad ipsum Deum accedens sumpperiret placaret. Atque hi respicunt angelus, quamvis id nondum explicet, intelligentem eam Deo tantoper esse gratiam, ut velit Filium suum, quo nihil habet aut pretiosius aut charius, carnem ex ipsa accipere. Atqui, ait Beza, dum vertitur, gratia plena, aut, gratiosa, negligitur quod præcipuum est, nimis irum quod favoris causa, in sola Dei gratiâ benevolentia consistat; quicquid veritatis ipsi gratia dilecta, idque exponit, quoniam Deus pro sua gratiâ benevolentia botum et acceptam habuit. Nota quod non dicat fecit, sed habuit, nec enim vel tantum laudis ascribat Virginis, quod Entra gratia sit, sed solum quod grata habeatur. Ave, gratia dilecta, reddit. O scitum rhetorem, qui dum

laudare alium, eisque benevolentiam captare velit, ea ante omnia proponat, quae animum illius deprimit, ut sciat, si quid laude dignam habeat, aliunde, non ex se habere. Hoc ad retundendos superulos valet; sed angelus perspectum habens Virginis humiliatam cum prudentia conjunctam, sicut laudes suas transcribere Deo, superior orator tacet, ejus dono hoc habeat quod laude digna sit; simpliciter autem laudat ab eo quod obtinet, quod sit *gratia plena*. Sunt et catholici tractatores, qui annotent, partipio passivo *zeugmatum*, significari dominum Dei quo facta sit *gratia plena*; potuit id insinuasse angelus, non credo voluisse significare: nec enim ea vox Graeca, ut neque Hebreica *Nira*, aut Syriaea *Rehimo*, si forte harum aliquip usus est angelus, necessario in se includit gratutinum Dei favorem, nisi addatur Dei aut Christi mentio, quemadmodum Apostolus addit: possit intelligi quod natura, aut propriis viribus, aut humana industria, facta sit hujusmodi, ita ut recte intellexerit interpres, quod diximus, partipium loco nominis positum. Quanquam id prorsus verum est, Virginem Dei donec acceperit omne quo Deo placuit, atque in hunc finem et usum acceperit hanc gratia plenitudinem, ut idonea esset ad digna que fieret mater Dei, ceteroqui non accepturam.

DOMINUS TECUM. Alius salutandi modus usurpans
Hebrei, Dom. v. 12, Ruth 2, v. 4. Videbat autem
hic subandium potius est quam sūa, quia gratulari
potius angelus Virginis videbat bonum praesens, quam
precari futurum. Dominus Deus Israel, tecum est; in
sua te servat tutela, favebit tibi singulariter, et regit te,
eum ad privatam tuam, tum ad publicam salutem. Si
gaanter enim cum eis esse dicitur Dominus, quo gubernat
in eo in quo constituti sunt publico munere,
ita ut ad salutem populi illi administraret. Ioseph 1,
v. 5: *Sicut fui cum Mose, ita ero tecum*. Jerem. 1, v. 8:
Ego tecum sum. Act. 18, v. 10, *Dominus ad Paulum*
Ego sum tecum. Sic ergo erat etiam cum Virgine, con-
silium, virtutem et efficacitatem suam in ea ostensus
erat, totius populi bono, et manifestum orbi se auctor-
em probatus dignitatis ejus salutis publice per
ipsam ministrata. His porr̄ verbis, potius quam pre-
cedente verbo, intelligendum dat angelus, unde fiat ut
sit gratiosa adeō et gratia plena, eo scilicet quod Do-
minus cum ea sit, quod Dominus ipsi faveat supra-
modum.

BENEDICTA, à Domino qui tecum est; subiungit enim benedictionem tamquam effectum Domini facoris. *Benedicta autem, id est, preventa hinc: electio- nibus, amplissimis beneficiis ac gratia affecta, et ma- joribus etiam officiada* (Dei enim benedicere, bene- facere est), felix et beata.

Tu, id est, es; nam sic usurpant Hebrei pronomina demonstrativa loco verbi substantivi. Non enim pre- catur angelus, ut à Domino benedicatur, sed jam be- nedictam annuntiat ac declarat.

IN MULIERIBUS, inter mulieres, quomodo vertit infra
v. 42, supra omnes mulieres, quae sunt, quæque fuerunt
ac futuræ sunt, felicissima mulierum, ita ut nullum un-

COMMENTARIA. CAP. I.

quā simile tui commemorari possit in mulieribus exemplum. *Nulla enim mulier, nisi Titus in vfa. 42, tantam consecuta est gratiam, neque consequetur unquam quantum mater Domini.* Abigail *benedicta dicitur*, 1 Reg. 25, v. 35; Ruth *laudatur, ut à Domino benedicta*, Ruth 3, v. 40; *adquie Jael benedicta inter mulieres*, Jud. 5, v. 24; *Judith benedicta à Do-*

annotata, unum ex nostris, Brugense, et quædam alia
Zegeri, pro, audisset, scribunt, vidisset.

TURBATA EST, perturbata est, subito pavore, et ve-
recundia præsertim, correpta; non sic tamen ut tur-
batio abstulerit judicium mentis aut usum rationis,
vel abduxerit à recto, quod palam est ex verbis con-
sequentiibus.

mino Deo excelso præ omnibus mulieribus super terram, prædictar; sed nulla illarum æqualis est Marie. Illæ, ut ceteræ omnes mulieres, maleficiorum Eve subierunt, Gen. 5. v. 16. Maria sola expersa omnis maleficiorum, quæ animam tangat: illæ unæ aut alteræ singulari benedictione. Dei nobilitate sunt, prudentia, castitate, fecunditate aut fortitudine adversus hostes populi Dei; in Mariâ omnes cumulate erant, quæ ad hoc electa erat, ut salva virginitate, sine libidine conciperet, pareret sine dolore, denique mater fieret Fili Dei, contritura caput antiqui serpentis, et initium datura omni in homines benedictioni. Hac ratione mulieres omnes benedictione felicitate superabat, quod volebat Angelus, licet non statim explicaret; nec mulieres sollem, verum etiam vires atque adeo creaturas omnes, quæ quidem puræ creature essent; sed comparatio instituitor inter ea quæ ejusdem generis sunt: præter hoc quod proprium mulerum est, fieri matres. Hujusmodi ergo adhibitus titulis ac laudibus, eximiis illis ac rari, salutat angelus Virginem, accommodatè nuntio quod afferat. Nam quia stupendum illud et incredibile videri poterat, matrem fore Filii Dei, illæs virginitate, ut credibilius faciat, attribuit Virgini honorificos titulos, congruos ei que futura sit mater Dei, esse gratia plenam, electam Domini, beatissimum feminarum, animalium illius ad expectandum ex ore suo singulare aliquod ac letissimum nuntium erigens, simul et captans illius benevolentiam, ad prebendum tandem consensum in rem nuntianam, in concipiendum, inquam, Filium Dei.

QUE, scilicet Maria virgo, CUM AUDISSET, vidisset, ita est et Syriacè; imò et Latini quidam libri sic legunt, suffragante D. Ambrosio. Complices sentiunt dens; contra ac Eva, qua dūm mox in verba prorumperet, et serpenti interroganti responderet, impudens capta seductaque fuit, Genes. 3, v. 2.

germanam lectionem esse *vidisset*, mutata ab scolis
cuhn *audisset*, et quod sequatur, in sermone ejus :
nos utramque jungamus, presertim cum sita frequentier,
ut ea quae audiuntur vel tanguntur, videri dicantur,
quoniam generalis quodammodo sensus est visus,
quod aut d. Augustinus sub fine tract. 12, in Joannem.
Cum vidisset Virgo, angelum, viri speciem et
colestem maiestatem præ se ferentem, ingressum, audis-
setque salutem. Duo manuscripta ab Hentenii

VERS. 29. — *QUE CUM AUBISSET.* Græc et Syriaeā est, cūm vīdāset. Unde Ambros. tunc hoc loco, tum lib. I Offic., cap. 18, et Hieron. Epist. ad Lætam, collegit videtur, cum turbatam audiret a peregrinorum speciem sextis virtils, in qua angelus apparabat. Quod sicut negari non debet fuisse verum, ita quia visus generali quadammodo sensus est, ut August. loquitur, et pro omnibus sensibus posse solet, videtur hic ponere generatior tam pro visu quam auditu, maxime quia sequitur: *TURBATA EST IN SERMONE EJUS,* qui non nisi audita percipitur. Itaque et aspectu angelii, tanquam viri, et verbis ejus perturbata est, par-